XLVII.

Cosma Negrone, patrono di una nave destinata a veleggiare in Oriente, promette di bene esercitare l'uffizio.

1481, 7 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

MCXXXLXXXI die VII Jullii.

Cosmas de Nigrone patronus unius sue navis existentis in portu Janue conducte per magnifica et spectabilia Officia deputata super provisionibus orientalibus etc., constitutus in presentia mei notarii infrascripti tamquam publice persone officio publico stipulantis et recipientis nomine et vice prefatorum magnificorum et spectabilium Officiorum etc., sponte promissit mihi dictio notario, stipulanti et recipienti ut supra, parere mandatis ipsorum magnificorum spectabilium Officiorum ac cuiuscumque preheminentie sive commissariorum in dicta navi aut aliarum navium deputandorum; et insuper facere et adimplere ea omnia ad que tenetur quilibet fidelis patronus versus Rempublicam et superiorem suum, et demum exequi attendere et observare omnia et singula ad que obligatus est virute solemnis contractus inti inter prenominata magnifica et spectabilia Officia et ipsum Cosmam patronum fideliter et inconcusse prout in ipso contractu ad quod habeatur relacio etc.

Thomas Sistus notarius.

XLVIII.

Si aggiudica ai commissari stati eletti il 3 di Luglio (1) il decimo sul bottino che avrebbero predato le navi: degli altri nove decimi spetti il quarto ai patroni delle navi stesse, e il rimanente ai tre spettabili Offici. Anche del bottino terrestre, un decimo sia devoluto ai due commissari: del rimanente un quarto vada ai patroni medesimi, e un altro quarto ai marinai e stipendiati delle predette navi. Il residuo sia parimente dei tre spettabili Offici.

1481, 7 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

XLIX.

Bartolomeo Senarega significa agli Uffiziali di Romania essere sulle mosse alla volta di Imola, deputato dal Grimaldi a Girolamo Riario.

1481, 7 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

(*Extra*) Magnificis dominis Antonio Justiniano, Paulo de Auria, Bendinello Sauli et sociis officialibus Romanie communis Janue, dominis meis colendissimis.

(*Intus*) Magnifici domini mei colendissimi. — Perochè cossi è parsuto al magnifico messer Luca, ch'io vada fino ad Imola, chi est più lonzi di qui de milia CC, a trovar il signor conte Hieronimo per la facenda nostra, como figiolo de obedientia, habiandomi voi commisso che segua in tutto quello mi comanderà, in questa hora mi parto. Et per haver avuto grande speze per camino, sia de comparar cavali como altramenti, bezognando anchora aora de cavalcature, quia la mia mula est meza scortegata m'è stato necessario, vogliando andar, haver dinari; et me ho facto prestar ducati XX a messer Dominico Centurione supra la mia fede, li quali piaxevi de pagarli a cui ipso cometerrà. Et se qui devo più star, fatemi fede a dinari a qualche Bancho. Mi aricomando a Vostre Signorie. Ex Urbe die VII Julii 1481 hora XVIII.

Dicto messer Dominico, mi ha servito cum questa condictione: che quando Vostre Signorie non li acceptassino, che Nicoloxo de Brignali no-

(1) Ved. Documento XXXVII.

stro cognato li stia obligato di pagar: quare prego li pagati aciò Nicolò non habia carrigo.

Magnificentiarum vestrarum

Devotissimus servitor

Bartholomeus de Senarega cancellarius.

Poi ho facto le letere del cambio in domino Francisco Centurione , le quali piacevi de pagarli.

L.

Andreolo Guasco significa ai Protettori di S. Giorgio le buone disposizioni dell'imperatore dei Tartari, Menglicherai, e li esorta di bel nuovo a rivendicare i loro dominii nel Mar Nero.

1481, 8 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

(*A tergo*) Magnificis ac prestantibus viris dominis Protectoribus Comperarum communis Janue, olim dominis civitatis Caffe ac totius maioris maris in Imperio Gazarie.

(*Intus*) Magnifici ac prestantissimi domini. — Forsitan videbitur Magnificentis Vestris temeritas mea sic sepe scribere Magnificentis Vestris , nulam habendo responcionem de causa infrascripta. Sed intelligent Magnificentie Vestre quod existimans ego quod Magnificentie Vestre fortasse non receperint aliquam litteram meam, adhuc et istam disposui scribere; quia sub litteris nobilis Gentilis de Camila scripseram Magnificentis Vestris et nunc sentivi ipsum non esse Janue , et nil mirum si Magnificentie Vestre non habuerint meas litteras.

Mitto nuncium presentem ut reportet responcionem Magnificentiarum Vestrarum in Norumberga , ubi expectabo ipsum : ideo deprecor dignamini respondere. Imperator Tartarorum Menglicherei non unam sed plures scripsit litteras mihi, offerens mitere oratorem proprium tartarum Magnificentis Vestris offerendo illam olim inclitam civitatem Caffe vestram ; ac modum et formam oretenus per quemdam suum secretarium misit mihi dicere. Populi vero fidelissimi et amorosissimi vobis habent certos ordines et certas zifras mecum. Ego semper dabam spem populis sub illis zifris. Imperatori vero rescripsi, et sub modo bono non persuasi misionem oratoris pro pluribus causis; et principalis causa fuit ut non minueret presentia famam , videndo illas controversias gubernii status civitatis ; secundo quia publicaretur adventus oratoris , et Rex Turcorum

posset aliter providere in custodiis locorum. Sed statim scripsi Magnificentiis Vestris et volui consilium et preceptum qualiter conclusive respondere deberem. Nunquam habui responsum, ut supra dixi, a Magnificentiis Vestris. Vere quidem nobilis Gentilis predictus respondidit mihi fuisse cum Magnificentiis Vestris; tamen non concluxit quid respondideritis. Predicta omnia tam Imperatoris quam populorum desideria erant ante mortem Regis tremendi Turcorum, tanto magis et levius nunc facerent. Ideo recordando replica Magnificentiis Vestris quatenus velint recordare fidelitatem illorum populorum, velintque nomen excellentissimum olim Januensium excitare. Non sum absque memoria vidiisse meis diebus naves Januensium intrasse in mare mauro, invito tremendo ac crudelissimo illo quondam Rege; tanto levius nunc quum fratres sunt in tantis discordiis sicut audire debuerunt Magnificentie Vestre. Excitentur, precor, milites illi vestri maritimi; ingenia ac sapientia antiquorum vestrorum renoverent! Laudarem miteretur aliquis notus et cognitus prefacto Imperatori et cito, quia sentio alias vigilantes; et si opus esset cum Magnificentiis Vestris oretenus esse, inteligerent quod non eligo scribere. Nec plura, quam me recomendo Magnificentiis Vestris, et ad omnia in predictis me offero pro recuperacione ponere usque ad vitam. Data Veneciis die Dominica octava mensis Julii, 1481.

Andreolus Guascus de Soldaia
olim subditus Magnificentiarum Vestrarum
cum humili recommendacione.

LI.

Il Re Ferdinando di Sicilia a Luca Grimaldi. Loda il proposito della Repubblica di armare contro i Turchi, e non dubita che concorrerà alla espugnazione di Otranto.

1481, 10 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

(*A tergo*) Magnifico viro Luce de Grimaldis legum doctori, oratori genuensi, amico carissimo. — Rome.

(*Intus*) Rex Sicilie etc.

Magnifice vir amice carissime. Nihil erat quod nobis evenire gratius potuisset quam ea que vestrī literis datis ad quartum huius mensis nobis nunciastis, vos ab inclito vestro Dominatu ad Summum Pontificem missum impetratum ut classis sue Beatissimus cum ea quam ipse Dominatus

instructurus est simul coniuncta Orientem naviget ad recuperanda que ab ipso Dominatu amissa sunt. Nam cum nihil magis cupiamus quam omnes christianos principes, in tanta temporis oportunitate divinitus oblata, ad hoc sanctum piumque in Turcas bellum consentire; quid erat, quod gratius esse potuisset quam intelligere Dominatum ipsum Genuensem in eam rem ultro ac sponte concurrere et tam bene animatum esse? Itaque sanctissimum Reipublice vestre consilium et propositum non solum laudamus, sed etiam in celum tollimus. Nam non solum equo animo ipsam Sanctissimi Domini Nostri classem cum vestra simul coniungi patiemur, sed universam etiam nostram ad ipsas res vestre Reipublice recipiendas mittemus, cum presertim non dubitemus Hidruntum, quod in maximis difficultatibus et angustiis versatur et in dies magis ac magis obsidione et oppugnatione premitur et urgetur, prius in nostram potestatem deditio vel vi venturum esse, quam vestra classis Hidruntum apulerit. Itaque si ipsam classem parare, ut vestre litere declarant, in animo habetis, mature paranda est dum satis pulcherrimam occasionem et oportunitatem rei bene gerende habemus. Nam pro nostro in vestram Rempublicam studio non minus gratam rerum a se amissarum recuperationem habituri sumus, quam Hidruntine urbis, cuius expugnationem non longe abesse existimamus. Datum Baroli X Julii MCCCCLXXX primo.

Rex Ferdinandus.

LII.

Preventivo delle spese da farsi dagli ambasciatori a Menglicherai.

1481, II Luglio.

Archivio e Progetto citati.

In Christi nomine. Anno MCCCCLXXXI die XI Julii.

Carchulum expensarum fiendarum per Bartolomeum de Campofregoso et Lodisium de Flischo, oratores ad Serenissimum Imperatorem Tatarorum, cum famulis quatuor parte magnificorum Officiorum super rebus orientalibus; et quod carchulum factum est per dominum Gregorium de Recia, Gregorium de Pinu, Jacobum de Cazanova, Leonelum de Grimaldis, Gabrielem de Prementorio et Julianum Falamonicam, stando tamen ad plus et minus.

Et primo, pro consteo equorum sex	libre LX
Pro victu itineris usque in Manchermano pro mensibus duobus	libre LXXXX
Pro redditu totidem	libre LXXXX
Pro expensis Manchermani pro uno mense .	libre XX
Pro expensis entraordenariis	libre XXX
Pro illo qui manebit, videlicet pro mensibus tribus	libre XXX
Pro salario famulorum pro mensibus quinque, ad libras II in mense	libre XXXXVI
Pro duabus vestibus pro ambaxatoribus . .	libre XII
Pro vestibus famulorum	libre X
Pro stivaliis, caligis et aliis minutis	libre XII

In summa libre CCCC.

LIII.

Nicolò di Brignale, altro de' capitani e commissari delle navi destinate al Levante, promette di adempiere fedelmente l' ufficio.

1481, 11 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

† Millesimo quadringentesimo octuagesimo primo, die undecima Julii.

Prestans vir Nicolaus de Brignali, alter capitaneus sive commissarius navium ed partes orientales profecturarum, electus per magnifica et spectabilia tria Officia super ipsis provisionibus deputata; constitutus in presentia mei notarii infrascritti tamquam publice persone officio publico stipulantis et recipientis nomine et vice prefatorum magnificorum et spectabilium trium Officiorum etc., sponte promixit michi dicto notario stipulanti ut supra bene et legaliter dictum officium ipsi collatum administrare, parere mandatis ipsorum magnificorum et spectabilium Officiorum et cuiuslibet successoris eorum, bonam et legalem rationem reddere tam pecuniarum quam reliquarum rerum que propterea ad manus eorum pervenerint, et reliquat restitucionem; et demum ea omnia facere et adimplere que cuilibet fideli capitaneo sive commissario convenienter versus Rempublicam et superiorem suum etc.

LIV.

Cristoforo Cattaneo fa un' eguale promessa.

1481, 11 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

MCCCCLXXXI die XI Julii.

Prestans vir Christoforus Cataneus alter capitaneus sive commissarius navium ad partes orientales profecturarum electus per magnifica et spectablia tria Officia super ipsis provisionibus deputata, constitutus in presentia mei notarii infrascripti, tamquam publice persone officio publico stipulantis et recipientis nomine et vice prefatorum magnificorum et spectabilium trium Officiorum, sponte promixit mihi dicto notario stipulanti et recipienti ut supra bene et legaliter dictum officium ipsi collatum administrare, parere mandatis ipsorum magnificorum et spectabilium trium Officiorum et cuiuslibet successoris eorum, bonam et legalem rationem redire tam pecuniarum quam reliquarum rerum que propterea ad manus eorum pervenerint et reliquat restitucionem; et demum ea omnia facere et adimplere que cuilibet fidi capitaneo sive commissario convenienter versus Rempublicam et superiorem suum etc.

LV.

Il Fregoso ed il Fieschi promettono di esercitare bene la loro legazione all' Imperatore dei Tartari.

1481, 12 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

MCCCCLXXX primo, die XII Julii.

Nobiles et egregii viri Bartholomeo de Campofregoso olim Porcus et Lodixius de Flisco, oratores electi ad Maiestatem Imperatoris Scitarum per magnifica et spectablia Officia super provisionibus orientalibus deputata, constituti in presentia mei notarii infrascripti tanquam persone publice officio publico stipulantis et recipientis nomine et vice prefatorum magnificorum et spectabilium Officiorum et loco Angeli Johannis de Compiano cancellarii, et per me eisdem licet absentibus, sponte et ex certa scientia promiserunt et convenerunt mihi dicto et infrascripto notario officio publico stipulanti et recipienti ut supra bene et legaliter dictum officium exercere omnia eis demandata per ipsa magnifica et spectabilia Officia ob-

servare, bonam rationem de omnibus que ad manus suas pervenerint vel pervenirent reddere, et reliquatus restitutionem, et demum facere et adim-
plere ea omnia que cuilibet fideli oratori versus Rempublicam et supe-
riorem suum convenerint, sub pena librarum duarum milium ianuinorum
ab utroque ipsorum si contrafecerit irremisibiliter auferenda. In quam
penam incidat uterque eorum contrafatiens totiens quotiens contrafecerit,
taxata pro iusto damno et interesse prefatorum magnificorum et specta-
bilium Officiorum et eisdem applicanda totiens quotiens fuerit contra-
factum etc.

LVI.

Antonio da Monte Chiaro scrive all' ambasciatore del Duca di Ferrara che il figliuolo primogenito di Maometto II è assai bene disposto verso i cristiani.

1481, 13 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

(Extra) Ad magnificum oratorem illustris Ducis Ferrarie.

(Intus) Da Venetia sono lettere qui como l' è arrivato il suo ambasatore, il quale era a Constantinopoli; il quale reporta quello mazore figliollo del Turco essere contento volere confermare la pace era fra Venetiani et il padre: et cusì insta che se gli mandi uno ambasadore per la Signoria. Et perchè a la nactione venetiana era stato fatto certo damno, ha spachiatte le galtee de Venetiani senza alcuno datio per compensatione de quello damno. Il dicto oratore ha cavato fori li soi Venetiani et mercantie; et licet se ha nove come sono arrivate le lor galee a Scio, dove se dice essere uno gran thesauro de mercantie, hora se vederà se verano fori Venetiani non havendo più li loro subditi et mercantie ne le mani del Turcho. Per lettere particolari se intende che anchora vole fare restoro il prefato filiollo del Turco a' fiorentini de 3000 ducati, et mostra favorezzare la nactione christiana assai. Dicono anchora che vole vedere avere li soi li quali sono dentro di Otranto; ma in contrario a questa pare esser la nove de quello novo Bassa a la Valona como deveti havere inteso. Altro qui non ci è di novo. Il Cardinale de Sancto Marcho è stato a Ferrara, et ben visto et honorato. El gi è anchora a Ferrara uno figliollo de lo Imperatore che fu de Constantinopoli, a lo quale il Signore fa le spese et grande honore. Altro non me occurre, si non a vui me recomando; et recordavo la dispensa de Angelo. Florentie 13 Julii 1481.

Antonius de Monte Clario vester.

LVII.

Andreolo Guasco a Gregorio Soprani. Gli chiede perchè l' Ufficio di S. Giorgio si mostri tiepido nel procedere al riacquisto delle colonie.

1481, 13 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

(*Extra*) Egregio domino Gregorio de Supranis de Pinu. Janua. — De Veneciis die XXXI Julii de 1481. — Andriollus Guaschus.

(*Intus*) Jesus: 1481 die XIII Julii in Venetiis.

Egregie domine pater honorande. — Scripsi vobis per Johannem Stefanum: ad complementum per istam afirmo, et rogo soliciter cito veniat ad me, expedito prius a domino Jacobo de Redemcione. Aronete et rogo scribatis mihi si creditis quod dominus Jacobus faciet sicut scripsit mihi vel non; quia haberem modum via Polonie per quam haberem hominem qui associaret ipsum. Precor scribatis mihi si Officium Sancti Georgii est aduc frigidum in causa Caffe sicut semper fuit quando ibi eram, quia aliud cogitabo. Bene habeo in manibus quam in manibus Christianitatis venire poterit et cito.

Illum neum balasium et robinum cum predicto Johanne Stefano mittatis rogo. Nec alia, quam me offero pro vobis paratum in omnia vestra.

Antoniotum saluto: utinam magis esset in Polonia.

Vester filius Andreas
cum humili recommendatione.

LVIII.

Altre informazioni del Massola da Venezia.

1481, 14 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

(*Extra*) Egregio domino Antonio Masole. Janua.

(*Intus*) In Christi nomine. MCCCCLXXXI die XIII Julii in Venetiis.

Egregie domine pater . . . Ante presentem scripsi vobis per complementum per duas unius tenoris. . . Atinsit postea, sunt dies quatuor, gripus de Grifo in diebus tredecim; et in illo instanti a venientibus dictum fuit ut primusgenitus a fratre minore ruptus fuit, et quod cum ad pena in

Constantinopoli ferendus erat; sed nocte sequenti alter gripus comparuit, itaque mane sequenti novum ipsum reprobatum fuit et vanum esse ut tempus non patebat, et quidquid cum ipsis gripis habeant proprium ignoratur, quia licet de novo habeant calidum tenent. Etiam dictum fuit ut dictus frater minor ad Arpes Bursie cum bona comitiva se reduxerat, ut videtur magis verisimile. Navis Nigra sunt dies sex varata fuit, et sic prope sui loci manet cum alia que paulatim fabricatur. Credo non servient per presentem annum, et iam alie due naves modo solito se ponunt in ordine. Credo habuerunt metus nostre armate accedet in Ciprio, quia et iam arestaverunt naves de muda, sed ultimate relasatas secundum potui intelligere. Galea secunda sunt dies quatuor recepsit, et tercia desvalavit et cito presta erit, quomodo afirmo armaturi sunt decem vel quindecim ut dicitur; et in Darsenale, in quo intravi, potui comprehendere; etiam credo isto loco recedet alia galea que conduxit horatorem. Que sunt que possum vobis notificare; et afirmo scripta per alias circa meum huc stare. Est huc quidam Andreas Guascus commorans in Pononia: videtur homo bone qualitatis, sed tempore antiquo intimus domini Gentilis de Camila et Jacobi de Casanova. Retulit mirabilia quod nunc foret tempus recuperandi Cafam et cum pauca expensa ut vobis scripsit. Ipsum satis ortavi ibi accedere velit; qui illud facere promisit ut expeditus erit: tamen dixit scripsisse ad complementum et ultimate ibi misisse famulum suum dicto domino Jacobo. Que omnia non potendo nocere vobis notificare deliberavi. . . .

Vester filius Lucas Masola
cum humili recommendatione.

LIX.

Luca Grimaldi spedisce la copia di una lettera scrittagli dal re Ferdinando; e notifica i preparativi ehe si stanno facendo dal Papa.

1481, 15 Luglio

Archivio e Progetto citati.

(*Extra*) Magnificis dominis Officialibus Sancti Georgii anni presentis et anni MCCCCXXXIII, ac octo deputatis super provisionibus rerum orientalium dominis honorandis. Janue.

(*Intus*) Magnifici domini. — In questo punto est venuto el magnifico Ambaxator del Re da mi, et mi ha portato le litere del Re quarum copiam vobis mitto per el presente correro. Mi pareno le litere bone; pur non mi pare che li sia tempo preciso tra el qual el consenta ad rel-

laxar la armata , ma se restringe al prender di Otranto , el qual fa molto indubitato presto presto , et cossì dice lo Ambaxator , et molto lo afferma . Et siando questa resposta suspensiva , per non darmi tempo preciso al relaxarne la armata , non so bene quello che io dica , et mi par sia intervenuto de quel che io dubitava , cioè ch'el dovesse responder parole suspensive . Studierò essere cum la Santità di Nostro Signore , et vederò indurlo ad voler lui prendersi el carricho de darmi la armata ad uno certo tempo , visto el scriver del Re : pur non so quello che Sua Beatitudine volerà far . Interim harò risposta da Vostre Signorie et cussì dal conte Yeronimo , et per cui non mancherò ad far el possibile . Prego Vostre Signorie mi adiviseno ; et quando io non possa haver altro che questo , che pur credo baste a quello che Vostre Signorie requedeno , cercherò de venirmene havuta da voi licentia . La Santità di Nostro Signore , per quello intesi heri dal cardinal Sabello ed altri , fa provisione de denari a le galee per doi mesi ultra li trei primi , et forse farà per più ; et rändomi certo che a nostra richiesta la farà etiam per tuti li trei , quando non li manche altro che questo . Ego valleo . Scrivo in prexia : per altre dirò più ad plenum , habito responso a vobis . Ad Vostre Signorie mi raccomando . Ex Roma die XV Julii 1481 , hora XIII . Questo correro darà le litere sabato ad hore XIII : datili ducati duoi .

Lucas de Grimaldis
legum doctor Genuensium orator.

LX.

Risposta del Grimaldi medesimo al Re Ferdinando.

1481, 15 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

Accepi , Serenissime Rex , a magnifico oratore vestro litteras Vestre Maiestatis , que sicut et modestissime et humanissime sunt , ita mihi gratissime fuerunt , presertim quod ante se ferunt gratias Vestre Maiestatis et bonam mentem in civitatem et Rempublicam nostram . Quare eo instanti quo eas recepi copiam per nuncium proprium Genuani destinavi . Sed quoniam , Serenissime Princeps , ut in litteris meis ad Maiestatem Vestram dixi et apertius ipsi magnifico oratori aperui , non credo cives nostros impensam classis facturos , nisi prius intelligent certum et determinatum tempus quo triremes ipse una cum navibus nostris trahicere possint in Orientem . Non satis puto sufficere ea que Maiestas Vestra

mihi respondit; sed necesse est intelligere mentem Celsitudinis Vestre esse ut triremes ipse Summi Pontificis trahiant cum navibus nostris cum primum naves ipse in illa maria se contulerint, etiam non expugnata Hidronti civitate, ita ut tempus precisum sit. Nam etsi cum Maiestate Vestra sentiam Hidrontum vel federibus vel expugnatione brevi in manus Vestre Maiestatis per venturum esse, cum tamen, quod Deus avertat, aliter esse possit, et necesse forte futurum sit ut obsidione magis quam armis civitas ipsa recuperetur, nequicquam profutura esset classis nostra navalis sola sine ipsis triremibus, frustra quod esset expensam tam grandem facere. Et quamvis intelligere videar ex litteris ipsis mentem Maiestatis Vestre esse ut omnino, parata classe navalii, galee ipse trahiant una cum ipsis navibus, etiam si nondum expugnata esset Hidronina civitas, gratissimum tamen mihi erit mentem Vestre Maiestatis ita aperte intelligere, ut possim magno animo civibus nostris persuadere ut indilat classe parent, et de mente Vestre Maiestatis eos certos reducere. Cui me ex animo commendo; et quam precor ut cum quanta velocitate potest mihi rescribat. Ego enim nihil aliud quam responsum ipsum expecto.

Quantum autem attinet ad ea que ipse magnificus orator mihi exposuit, concernentia statum illustris domini Ducis nostri, scripsi Excellentie Sue quantum expedit. Puto id Celsitudini Sue gratissimum futurum. Ex Roma die XV Julii MCCCCLXXXI.

LXI.

Provvedimenti riguardanti la flotta che sta per essere spedita a Scio.

1481, 16 Luglio.

Archivio di S. Giorgio. Cod. Neg. Gest. ann. 1476-83.

1481, die Lune XVI Julii.

Magnifici ac spectati domini Proctectores comperarum Sancti Georgii communis Janue presentis in pleno numero congregati etc., et domini Protectores dictarum comperarum anni MCCCCXXXIV etc., et domini octo cives simul cum eis deputati super infrascriptis etc., electi ac deputati super omnibus et singulis provisionibus factis ac faciendis super rebus ac negociis orientalibus, cum amplissima potestate et balia tam nomine excelsi communis Janue quam etiam nomine comperarum Sancti Georgii, intelligentes utile ac necessarium esse formam dare celeri expeditioni navium ac stipendiatorum nunc in Dei nomine Chium transmittendorum; deputaverunt nobiles et egregios viros Antonium Spinulam, Johannem

Baptistam de Grimaldis et Enricum de Francis, tres ex se ipsis superius nominatos, ad ordinandum omnes instructiones ac litteras que fuerint expedientes ac necessarie pro expeditione dictarum navium et stipendiatorum.

Item sub calculorum iudicio, qui omnes vigintiduo albi inventi sunt assensum significantes, statuerunt ac decreverunt quod fieri debeat fides in Chio spectatis et prestantibus viris Christoforo Cattaneo et Nicolao de Brugnata commissariis et provisoribus in navibus transmittendis, de ducatis aureis largis vigintiquinque milibus, expendendis tamen si utilitas id suadebit, iuxta formam instructionum eisdem commissariis et provisoribus tradendarum. . . .

LXII.

Il Grimaldi chiede se può metter fine alla sua legazione; dice che il Papa scriverà ai re d'Ungheria e di Polonia; significa il ritorno del Senarega da Imola.

1481, 18 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

Magnificis dominis Officialibus Sancti Georgii anni presentis et MCCCCXXXIV, ac octo deputatis super provisionibas rerum orientalium, dominis honorandis.

Magnifici Domini. — Io vi ho scripto già posso dire per infiniti modi quando in genere et quando in particolari a voi messer Johanne Baptista; et le prime mie furono de trei del mese, quale mandai per homo proprio cum pagamento li dovesse essere facto lì perchè andava più avanti, et per quelle distinctamenti vi advisai di tutto, et come era convenuto mandare et scrivere a la Maiestà del Re per non voler el Papa far niente senza suo consentimento, salvo se prima Otranto fusse expugnato. Postea v'ho scripto per altre, et ultimate etiam per messo proprio vi ho mandato la copia de la risposta havuta de la Maiestà del Re; lo qual, licet dica dolcissime et bone parole, pur non par respondere a quello che io havia requesto ad Sua Maestà; cioè che ne fusseno consentite le galee ad la intrata de le nostre nave lì, etiam non presa la terra. Et tamen da Vostre Signorie non ho lettera alcuna fin a qui, nè advisazione de quello habia ad fare, quando lo Re et lo Papa stagano in proposito de voler che primo se piglie Otranto, che potria essere cosa lunga, licet la Maiestà del Re et alcuni altri la facciano molto breve. Et vedendo non haver risposta da Vostre Signorie, et pariandome el tempo patirlo, iterum

ho scripto ad la Maiestà de esso Re, et mando a Vostre Signorie la copia de la lettera per mi scripta ad Sua Maiestà. Hami promesso lo Ambaxatore del Re haveremo risposta cum grande velocità, et intenderemo el proprio. Quando Sua Maiestà stesse in proposito de non voler lasciare le galee fino che fusse expugnato Otranto, ad mi pareria, sempre a vostra correctione, che io me ne tornasse, cum fermar cum la Santità di Nostro Signore che Sua Santità provveda de lo saldo de li secundi trei mesi, o de quella più parte sia possibile; et pariter, quando el consentisse che potesseno andare etiam non expugnato Otranto, cercherò fermare cum el Papa ut supra. Et veniromene, salvo se da voi havessi comandamento in contrarium. El qual Sanctissimo Nostro Signore, licet questi di io havessi inteso provederia de lo soldo de duoi mesi, tamen non mi par provedere salvo per uno, cioè per tuto lo mese di Septembre per quanto io posso intendere da molte parte. Prego Vostre Signorie mi descrivano. Ho ricevuto due lettere da Vostre Signorie, per le quali mi committeno obtegna lettere per Re di Polonia et Re di Ungaria, et cussi ho facto, licet ad la Sanctità de Nostro Signore non si possa parlare da più di in qua per la sua infirmità, de la quale per la gratia di Dio adesso sta bene. Non sono ancora spachiate; cum lo primo le manderò in bona forma. Bartolomeo de Senarega è tornato da lo illustrissimo conte Yeronimo, dal quale è stato veduto volontera; et mi ha risposto una bona et gratiosa lettera. Et in summa gli dispiace assai non essersi trovato qui, perchè haria facto ultimum de potentia ad complacere ad Vostre Signorie; pur ha scripto a la Santità di Nostro Signore molto caldamenti; et fin a qui qui non se sono possute presentare le lettere, per non dare audientia Nostro Signore como ho dito. Ad Vostre Signorie mi ricomando. Ex Roma die XVIII Julii.

Lucas de Grimaldis

Dominationum vestrarum orator

ad Summum Pontificem.

LXIII.

Il Grimaldi annunzia la spedizione dei Brevi ai detti Re.

1481, 18 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

(Extra) Magnificis dominis Officialibus Sancti Georgii anni presentis et anni MCCCCXXXIV, ac octo deputatis super provisionibus rerum orientalium, dominis honorandis.

(*Intus*) Jesus. Magnifici domini. — Post scripta io ho tanto facto solicitare, che ho avuto li brevi per li Re de Ungaria et di Polonia in peroptima forma, come vedereti per la copia qual vi mando qui inclusa una cum essi brevi. Postea nihil novi, salvo che spero fra quattro o cinque di la Santità di Nostro Signore darà audientia, et vederò de far qualche conclusione a mia possansa. Ad Vostre Signorie mi riccomando. Ex Roma die XVIII Julii, hora XXIII, MCCCCLXXXI.

Idem Lucas vester.

Post scripta. Non se sono potute havere le copie de li brevi; se manderano cum lo primo.

LXIV.

Il Senarega partecipa il risultato della sua ambasciata al Riario; e porge ulteriori novelle di Otranto.

1481, 18 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

Illustri et excuso principi et domino, domino Baptiste de Campofregoso duci Januensium etc., et magnificis officialibus rerum orientalium communis Janue, dominis meis colendissimis.

Illustris princeps et magnifici domini mei colendissimi. — Per mie lettere ultime, che sono de VII del presente, Vostre Signorie et Magnificencie haverano intezo de la andata mia a lo illustre conte Hieronimo verso Imola, lo quale octo di inanti de qui s'era partito; la quale andata, licet mihi esset molestissima, non per lo caminare, perochè non lo estimo, ma per intendere tuto quello camino esser infecto di peste, tamen partii ut par est iussis: et cossi ho trovato moriano caldamenti. Aiunsi lo illustre Conte lo mercurdi, che fo ali XI del presente; in Urbino; dove lo Duca li havia facto tanti apparati, che est più tosto da maravegliarsi che da credere. Finito li bali et iochi, tandem parlai a Soa Excellentia; et me ascolta gratiosamenti. Et primo ge presentai una lettera me havia dato el magnifico nostro messer Luca, poi doe altre, una de voi illustre messer lo Duce et Antiani, l'altra de voi Magnifici Signori: le quale, poi che hebe lezuto, cum tuto che fosse in ioci et feste, hodite el resto. Le dixi quello havia exposto el nostro ambassatore a la Santità de Nostro Signore, che anchora per me prius li era stato dicto; et quello che Soa Beatitudine ne havia resposto; et como de questo se era scripto a Genoa, et crediamo resteriano li nostri stupefati de tale reposta, maxime ha-

biando le Signorie Vostre già facto bono concepto de quello che su lo principio me fo resposto. Et che dubitava grandemente che questo non fosse caxione de fare desister da lo armare, non valendo niente o pocho nave sensa galere; perochè a dir che se arme cum expectare che Otranto si espugni, non è altro se non fare che non se arma: quia non mettendoge tempo prefixo, tanto porria essere longa la obsidione che ne anderia tuto lo soldo sensa fructo alchuno. Insuper che eramo certi che se haveria verba suspensa dal Re, como se est havuto. Et dictoge anchora de le altre caxione, como per una breve instructione per maiore mia memoria el magnifico ambaxatore mi havia dato, pregai Soa Excellentia como amorosissima de quella cità, la quale in Soa Excellentia semper ha sperato et spera, volesse curare che in questa facenda se piagliassi qualche mezo almancho; cioè che l'armata andasse ad Otranto et li stesse fino a la instrata de le nave, et ibidem se iungessino; la quale però haveria nome de armata de Nostro Signore, et fra questo mezo saltem passeria per fino ad octo de Augusto vel circa, et poi se poteria vedere se una doe o più volte se potesse expugnare lo loco, et se se guisse bene in Dei nomine; quando non, seria sine comparatione più utile la andata in Levante che star lì. Et dixi de li altri argumenti et offerte, che credo el magnifico messer Luca me absente habia scripto. Tandem me response Soa Excellentia dolerse che non si fosse trovato in Roma a tale deliberatione, perochè, como desirozo de la commodità et honore de la patria, se haveria prestato ogni favore; et che vere erano le raxione scripte per lo ambaxatore et dicte per me; che extima che la Maiestà del Re, consideratis omnibus, se contenterà vadino a li nostri servixi, maxime faciendo quello li havia dicto et essendo Otranto al termine che est. Vero est che, invito Rege, non vedo como Nostro Signore cum honor suo lo possa fare, et che quando pure lo volesse fare che non pò, quia particolarmente li cardinali se sono obligati cum lo Re et particolarmente hano jurato: et saria una grande infamia a Nostro Signore, habiendo universalmenti cavato dinari da tuto lo mondo per fare questa armata ad expellendos turchos ex Italia, si illam diverteret ad alias usus: tamen lui vedere perfectamenti che più guerra fariano ad andare in Levante che stare ad Otranto; et che si non fosse le calunnie che ge porrano esser date a Nostro Signore, essendoge maxime de quelli in Italia che ogni suo pecato veniale lo reputaria mortale, sine dubio liberamente ne haveria compiaciuto. Tamen voler scrivere a la Sanctità de Nostro Signore e pregarla se per alchuno modo ne po' compiacere sine suo deshonore lo facia, quando non per suo descarrigo la nota aposta

al Collegio de reverendissimi cardinali; et lui anchora scriverà a quelli cardinali a chi parirà bezognare. Et cossì ordinò fosse scripto: et anchora al nostro ambassatore. Vidi la lettera adrissata a Nostro Signore, che era in tuta caldessa et molto strengia; ma non ne poi (1) havere la copia, debiandose quella nocte partir lo Conte. Havute quelle lettere, redii Romam. La quale lettera non se est anchora presentata, per non havere anchora posuto havere audientia lo ambassatore, licet insteterit: nè se appresenterà tutta questa septimana, quia a niuno vole dare audientia Nostro Signore, propter malam valetudinem, ben che sia goarito.

La resposta de lo Re ormai le Signorie Vostre l'hano veduta. Da Voi non se ha lettere alchune, che est maraviglia. Io mi credeva lo ambassatore havesse impetrato quelli brevi che già ho scripto a Vostre Signorie, ma non s'è potuto propter malam Pontificis valetudinem. A me pare non possian si non zoare in omnem eventum, quia pò acadere molte cosse che non haverli se ne pentiriano. Io ormai, illustre Duce et Magnifici Signori mei, non so più che qui mi facia, siandoge il magnifico embaxatore, lo quale ut est sapientissimus tuto governa cum bono modo como si possa parlare a Nostro Signore. Havudi dicti brevi me ne vegnerò.

Se dice che le nostre quattro nave armate veneno qui a Cvitavechia per levare la panaticha de le galee, et como si fa proxizione a dinari per lo soldo de le galee. De le cosse de Otranto de messer Anello stamatina ho intezo como spera che fra pochi iorni se haverà el loco, et como li Christiani faxiano continuamenti una strada coverta per levare a li Turchi una aqua, la quale non mancheria ghe la leveriano; et ipsa dempta, quelli de la terra restariano a malo partito; et como le bombarde de Re haviano trato a la chiesa catedrale del locho, in la quale solliano fare loro conseglie li Turchi, et haviano morto doi de li principali; et como erano jonti a Galipoli altre bombarde de lo Re, le quale a lo di de hogi cum le altre tranò tutavia; et como la major parte de mura erano tute a terra; et haviano li Christiani deliberato darge la bataglia presto, quia intendiano li Turchi esser alquanto smarriti. Hame dicto anchora como se ne est fogito in lo campo del Duca doi ianiceri, che dicono como li Turchi fino a qui hano havuto bono animo, ma al presente temeno; et che hano deliberato una eruptione experiri fortunam. Questi doi sono stati visti volentera dal Duca; donde se spera che, per questa humanità che uza el Duca, el resto debia prendere partito prima che experimentare la bataglia. Essi Turchi, poi sono de qua, cum frechie gitano

(1) Potei.

dentro a la terra lettere a confortare quelli che prendano partito; et ha speranza ipso messer Anello che a la juncta de la armata se debia prenderne qualche termine.

Insuper me ha mostrato una lettera che ha da Veneica dal reverendo Vescovo de Girona, ambassatore li del Re di Castella, scripta a VI del presente, como havia da Costantinopoli de XXI de Junio quemadmodum lo major figiolo del Turcho a li IV del meze cum omni circiter 50000 passava a la Natalia incontro l' altro fratello minore che era uscito fora de Bursia cum bona gente et erasi acampato a pede d'una montagna, loco forte et pene inexpugnabile, et como la major parte de la Turchia lo seguitava: et avegna che maior campo havesse lo figiolo majore, tamen megior gente et più bellicoze havia il minore; nè se dubitava niente che se venissino a le mane lo minore resteria vincitore. Questa propria novella hano da Venetia lo Banco de Centurioni. Preterea lo ambassatore de Ferrara nostro vicino ha verso Firenze nove del Turcho, le quale avegna siano veghie, tamen me passo de notificarle a le Signorie Vostre, non habiendo più facende como habiamo, et est lo originale proprio. Non altro. Me aricomando a Vostre Signorie. Ex urbe, die XVIII Julii 1481, hora XXII.

Illustris Dominationis et Magnifici ciarnm Vestiarum.

Fidelis servitor

Bartholameus de Senarega cancellarius.

LXV.

Altre informazioni del Massola.

1481, 21 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

† In Christi nomine. MCCCCLXXXI, XXI Jullii in Veneciis.

Egregie domine pater. — . . . De deliberatione armandi alias decem galeas electi patroni affirmo scripta, et cum omni celeritate ponuntur in ordine in Darsinale, adeo quod tota Dominica preterita laboraverunt, indignati pro quanto factum fuit suo gripo, vel pro metu, aut ad aliquod designum proprium. Ignoro sit vobis avizum; et naves modo solito ponuntur in ordine. Galea quinta iterum non exivit de dicto Darsinale; tamen patronus cum celeritate dat monetam, et credo de brevi recedet

Vester filius Lucas
cum humili recommendatione.

LXVI.

Nuove lettere dello stesso.

1481, 21 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

*(Extra) Egregio domino Antonio Masole in Janua.**(Intus) † In Christi nomine. MCCCCLXXXI, die XXI Julii in Veneciis. — Egregio domino patri.*

Egregie domine pater mi reverende. — XIIIII presentis per duas unius tenoris via Mediolani cum correrio ultimate vobis scripsi, ex ipso loco vobis mittendas duobus modis per Franciscum de Tonsis, ut non deficiet una habuerit bonum recapitum; et similiter modo cum presenti correrio sequitur dicta via, ut non falit de me semper habeatis novam, et acertans una predictarum habuerit bonum recaptum. Nixi scripta affirmare reprobabo, et ex vestris postea caruisse breviter me habebo Galea tertia a li decem et octo in nocte recepsit, et cum ipsa novus orator pro Constantinopoli ad dominum Teucrorum cum magnis exeniis unus ex principilibus, ei aliqui dicunt magis doctus sapiens istius civitatis, adeo quod omnes admirati sunt; et pro rebus importancie et in utilis regis Ferdinandi; de quo oratore inferius habebitis nomen. Et die sequenti quarta exivit de Darsenali; et cum celeritate aprestatur; et isto mane quaxi in ordine desvalavit. Naves hic modo denotato per alias stant et se ponunt in ordine. Sunt dies tres atinsit gripus et die sequenti alter, sed quid habent ignoratur, quia nixi dictus primus ab armata nostra per dies tres detentus fuit et literas ductas in partibus istis cum alia dictis egisse (*sic*) reperiunt ut dicitur. Et predicta fuerunt secuta; tamen hodie dictum fuit vera non. Sunt et proprium ignoro: que sunt quod nunc possum notificare.

Dictus orator vocatur dominus Antonius Victori; et predicta de nostra armata credo falsa sunt ad avizum. . . .

Vester filius Lucas Masola
cum humili recomendacione.

LXVII.

Il re Ferdinando al Grimaldi. Significa il suo intendimento d' aiutare i Genovesi nelle loro imprese contro il Turco.

1481, 21 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

(*A tergo*) Magnifico viro Luce de Grimaldis legum doctori, incliti Genuensis Dominii oratori, amico carissimo. — Rome.

(*Intus*) Rex Sicilie etc. — Magnifice vir, amice carissime. Si grata ut scribitis vobis fuerunt que ad vestras litteras nuper respondimus, nobis multo incundiora acciderunt ea que nobis rescriptsistis. Itaque certiores facti ex vestris litteris vestram inclitam Rempublicam sumptus et impensam comparandas et sustentandas classis navalis non facili subituram nisi persuasum habuerit triremes Summi Pontificis si Hidrontum expugnari non possit intra determinatum tempus, cum ipsa navali classe Orientem versus ad ipsius Reipublice res recuperandas profecturas, pro nostro in ipsam Rempublicam studio in quam ut nullum hactenus officium nostrum defuit, ita in posterum deesse nolumus desiderio et voluntati ipsius Reipublice, de cuius dignitate quantum solliciti semper fuerimus res ipsa declarat, satisfaciendum putamus. Itaque Hidrunto expugnato vel non expugnato, permittemus classem ipsam Summi Pontificis cum ipsis vestre Reipublice navibus quo libitum fuerit proficisci. Quod si urbe Hidrunto in nostram potestatem redacta fieri contigerit, re ipsa declarabimus quod alias affirmatum a nobis est: gratissimam nobis futuram ipsarum rerum recuperationem, pro qua agemus omnia que pro tempore agi poterunt; sin minus non. Tamen decernimus, si quid a nobis ipsis Reipublice ad ipsas res recuperandas commodari potuerit, ut quocumque tempore egregiam nostram in se voluntatem cognoscat. Hec scribenda putavimus ut animum et voluntatem nostram testificaremur. Datum Baroli, die vigesimo primo Julii MCCCCCLXXXI.

Rex Ferdinandus

A. Secretarius.

LXVIII.

Il Grimaldi fornisce nuovi ragguagli sulle buone disposizioni manifestate dal re Ferdinando e dal Papa.

1481, 22 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

(*Extra*) Magnificis dominis Officialibus Sancti Georgii anni presentis et anni MCCCCXLIV, ac octo deputatis super provisionibus rerum orientalium, dominis honorandis.

(*Intus*) Jesus. — Magnificii domini. Heri sera per il vostro mandato ho recevuto le lettere vostre, et visto quanto scriveti: el messo ha mandato le lettere infra el tempo promisso: pageranosi li docati tres come haveti concesso: el messo se è amalato a Pisa. Postea isto instanti ho havuto le altre mandate cum el correro di Napoli, che sono pur copia de le prime et tute de uno tempo. Respondendo a tuti dico che primo, quanto a le lettere che scriveti al Reverendissimo Legato etc. le ho mandate a Napoli, drizate a Francisco Lomelino et compagni, li quali le mandeno per bona via, per modo che siano date in mano ad esso Reverendissimo Monsignore. Mi è parso meglio mandarle per questa via che darle ad lo Ambaxatore del Re, attento quanto mi scriveti non voleti se intenda el designo vostro etc. Al quale Reverendissimo Monsignore etiam io ho scripto in bona forma, instandoli quanto mi è stato possibile ad seguir quello comettono Vostre Signorie. El quale Monsignore in la partensa sua non se curò de prendere el breve de potere andare in Levante quando fusse cussi la voluntà del Re; perchè havea cussi per special instructione da la Santità di Nostro Signore. Et cussi gli avea comisso in publico consistorio. Sì che donde el habia licentia, potrà seguire la comissione de Vostre Signorie. Ma io dubito che non haverà havuto licentia, per quello vedo ha scripto el Re, di che vi ho mandato la copia, et anchora per quello vedo mi per comune opinione, chè mi pare intendere ogni uno voglia primo se prenda Otranto antequam ad ad alia deveniatur. De captura cuius loci se ha bona speranza, secundo se scrive de quella parte. Io non sono senza dubio sia cossa longa. Ho inteso quanto Vostre Signorie comettono, se habia ad fare cum la Santità di Nostro Signore, sive el Re responda consentiendo, sive dia dillatione, chè mi è piaciuto grandemente intendere. Et io per certo concorria in quella sententia. Tutavolta credo si possa mettere pro constanti

che Sua Santità farà provisione a dicte galee saltem per tuto el mese di Septembre. Si che unde volevasi le galee fusseno in kalende dì Septembre a Chio , credo che idem seria quando li fusseno in kalende di Octobre , salvo se 'l sopravvenire de li mal tempi impachiasse : circha che intenderò volentera el parere di Vostre Signorie , per più mia chiarezza. Io mi studierò seguire quanto comettono quelle , et non pretermittere uno iota de tuto quello mi sarà possibile. Et già haveria temptato de havere conclusione, se la Santità di Nostro Signore donasse audientia , la quale fin a qui homo del mondo non ha potuto havere; se non sono quelli di casa sua, più tosto per solatio quam altramenti. Sono bene a mi de non intrare in oblico alcuno de spendere finitis tribus primis mensibus. Nè mai de questo ho facto parole, nè mi paria bisognare, pariendo el Papa in intentione de spendere lui: tutta volta ho visto volentera quanto scriveti, et cussi seguiterò. Et certo per mio iudicio quando el Papa mi disse le prime parole: *Nos audiemus et exaudiemus vos*, Sua Sanctità era in bonissima dispositione ; ma dubito che lo cardinale Sabello habi perturbato ogni cosa. Ho inteso quanto diceti del predicatore. Intendo che va verinando, et par dire che siando queste navi armate de elemosina doveriano andare ad Otranto ad mandatum Pape etc. Io gli ho rettorto lo argumento per tuto unde mi sono trovato: fin a qui non ha anchora havuto audientia dal Pontifice. Quando sia in loco onde se ne parle ho benissimo da satisfare. Circha al facto de la dechiaratione cum Venetiani, ho inteso el parere di Vostre Signorie. Come se habia audientia, curerò cum la Sanctità di Nostro Signore mettere ad effecto quello comettti. Come ho dicto di sopra, el Cardinal nostro non se curò de quello breve : tutta volta come el Papa sia guarito io ge lo manderò incontinenti. Vostre Signorie hano avuto contrario parere de circha lo armare et mandare de le nave, et rendomi certissimo lo habiano avuto megliore per li respecti ricordati. Io scrivo sinceramente quello mi occorre, chè sa Dio per affectione non mancho come per altre ho advisato Vostre Signorie. Io ho rescripto ad la Maiestà di Re, per volere meglio intendere la mente , s'el ne vole dare uno tempo preciso intra el quale se possano havere le galee del Papa et farle andare via. Aspecto risposta intra duoi o trei giorni. Et di tuto sereti advisati quanto haverò. Non mi rincresce de altro, salvo che per indur Sua Maiestà, [io li avea persuaso ad voler che le galee se partissero quando la nostra armata iungesse li, che adesso] non potrà essere, andando le nostre nave de longo: tutta volta convenirà provederli per altra via. Ad Vostre Signorie mi ricomando; a le quale mando la copia de li brevi ad Re di Ungaria

et ad Re di Polonia, quali l' altro di non possi mandare. Ex Roma, die XXII Julii MCCCCLXXXI.

Lucas de Grimaldis legum doctor,
Genuensis orator.

LXIX.

Breve di Sisto IV ai Deputati sulle cose d' Oriente.

1481, 22 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

(Extra) Dilectis filiis Officialibus deputatis super rebus orientalibus civitatis Janue.

(Intus)

Sixtus Papa IIII.

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Dilectus Bartholomeus de Senarga secretarius vester a Nobis benigne exceptus et auditus est. Quicquid enim a vobis in mandatis habuit diligenter et prudenter nobis retulit, et quoniam super iis que a vobis petebantur respondimus expectare nos adventum Legati classis nostre cum quo omnia diffusius conferremus; in adventu Legati ipsius ad nos singula hec secum communicavimus et diligenter contulimus, prout existimamus eum ad vos scripsisse. Is omnibus bene intellectis, iuxta commissionem nostram Hydrontum versus profectus est, eo consilio ut si in longum protrahi civitatis expugnationem videret, ne tempus frustra contereretur, cum bona carissimi in Cristo filii nostri Ferdinandi Sicilie Regis illustris voluntate, propter eas conventiones et contractus que ante mortem Turci de manutenenda simul classe nobis secum initi sunt, discederet versus Valonam, et ea expugnata in interiora Asie loca penetraret, ad recuperandum terras et loca vestra que ab infidelibus Barbaris detinentur. Quod inter cetera spacialiter in commissis sibi dedimus. Speramus autem brevi intellecturos nos rem bene et ex sententia successuram, in quo nihil pretermittemus quod ad declarandam erga amantissimam Patriam nostram caritatem pertinere iudicabimus, ut omni ex parte illi prodesse possimus. Interea autem, ut nihil intermittatur quod ad negotium celeriter perficiendum spectare possit, hortamur vos ut naves illas que in hoc sanctum opus dicte sunt quam primum mittatis, ut coniuncte cum classe nostra, id quod attinet ad commune desiderium nostrum, res vestras scilicet recuperandi, celerius et fructuosius confici possit. Quod erit non

solum vobis utile, sed etiam honorificum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXII Julii MCCCCLXXXI. Pontificatus nostri anno decimo.

L. Grifus.

LXX.

Ingiunzioni ai patroni delle navi destinate a veleggiare in Levante.

1481, 23 e 24 Luglio.

Arch. di S. Giorgio. Cod. Div. Negot. ann. 1476-83.

1481 die Lune XXIII Julii.

Parte magnificorum et spectabilium dominorum Protectorum Comperarum Sancti Georgii communis Janue annorum MCCCCLXXXI presentis et MCCCCXXXIV et octo civium cum eis deputatorum super provisionibus orientalibus, precipitur viro nobili Dominico Spinule quondam Eliani, patrono unius navis ad dictas provisiones orientales nunc in Dei nomine simul cum aliis profecture, ut cum virtute contractus hodie paulo ante celebri inter agentes pro dictis dominis deputatis una parte et ipsum Dominicum parte altera manu mei notarii et cancellarii infrascripti, naua omnium rerum et mercium in navi ipsius Dominici oneratarum et deinceps onerandarum et ad partes orientales deportandarum spectent et pertineant spectareque et pertinere debeant ipsis dominis deputatis iuxta formam dicti contractus. Idem Dominicus providat quod domini ipsarum rerum et mercium onustarum et onerandarum ut supra obligati sint et esse intelligantur solvere de eiusmodi rebus et mercibus naua consueta, sub illis modis formis et condictionibus sub quibus solventur naua rerum et mercium onustarum et onerandarum in navi Nigrona. Sub pena solvendi de proprio ipsius Dominici naua ipsa consueta pro dictis rebus et mercibus oneratis et onerandis in navi ipsius Dominici pro quibus naulisasset seu deinceps naulisaret minore precio quam, ut dictum est, ultimate naulisari consuevit. Quod quidem preceptum dicti domini deputati ita fieri iusserunt ex officio suo in observatione contractus initi cum dicto Dominico patrono ut dictum est.

Ea die XXIII Julii.

Simile preceptum factum est nobili Juliano de Grimaldis patrono unius navis etc.

Die XXIV Julii.

Lancillotus de Odono nuncius retulit hodie se presentasse ac dimisisse exemplum suprascripti precepti prenominato Dominico Spinula etc.

Die XXIV Julii.

Lancillotus de Odono nuncius retulit hodie se ostendisse . . . ac dimisisse exemplum suprascripti precepti dicto Juliano patrono etc.

Eadem die XXIV Julii.

Simile preceptum factum est nobili Tedisio de Camilla patrono unius navis etc.

Die XXIV Julii.

Lancillotus de Odono nuncius retulit hodie se ostendisse ac dimisisse exemplum suprascripti precepti prenominato Tedisio de Camilla patrono etc.

LXXI.

Seguito delle informazioni mandate dal Massola.

1481, 24 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

In Christi nomine. MCCCCLXXXI die 24 Julii in Veneciis. — Egregie domine et pater mi reverende. XX presentis viam Mediolani per duas unius tenoris mitendas modo solito vobis scripsi ad complementum, que in omnibus affirmo. Et isto mane parvam vestram veteram XIII de- cursi recepi, visam cum gaudio

Galea tercia, ut per alias dixi, recepsit sunt dies septem, et cum ipsa novus horator pro Constantinopoli ad dominum Teucrum, dominus Antonius Victor ex principalibus et magis doctis istius civitatis, adeo quod omnes admiraverunt; et extimatur pro rebus arduis et non de favore regis Ferdinandi, secum cumductis magnis exeniis. Qua die habureunt grimum, et die sequenti alterum: quid habeant non potui intelligere, nisi ab armata nostra dictus primus detentus fuit per dies tres, lectis literis; et licet ultimate dixerunt verum non fuisse, postea intellexi contrarium, vide- licet ut a dicta nostra vel ab illa Regis predicti, quia omnes per Grufum transierunt. Quarta galea in ordine est: credo recedet ista nocte; et cras exiet alia de Darsenale. Naves modo solito stant et ponunt in ordine ad Frigidam. . . .

Vester filius Lucas Masola
cum humili recommendatione.

LXXII.

Il Grimaldi scrive a Genova di una sua conversazione coll' ambasciatore del re Ferdinando e col Segretario del Papa.

1481, 24 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

(*Extra*) Magnificis dominis officialibus Sancti Georgii anni presentis et MCDXLIV, ac octo deputatis super provisionibus rerum orientalium, dominis honorandis.

(*Intus*) Magnifici domini. Io vi scripsi per el fante a risposta de le vostre. Affermo quanto per quelle dixi. Questa solum perchè, como hogi ho scripto al spectabile Johane Baptista nostro et ho comisso vi sia lettera, fui cum lo Ambasciatore de la Maiestà del Re, quale assai se pare dollere che le navi nostre drita via vadino in Levante senza presentarsi davanti Otranto, digando che cussi como la Maiestà del Re è contento servirvi de la armata sua, saria debito che voi facessi de la vostra, che altramenti la compagnia et la amicicia non seria eguale. Li resposi como più largamenti intendereti per dicte lettere. Fui etiam cum lo Secretario del Nostro Signore ut viderem; et ad ciò che intendati veramente monsignor el Cardinale Legato de la armata haver comissione de passare in Levante, assenciente la Maiestà del Re, fece ordinare uno breve ad Vostre Signorie, qual porterà cum se Bartolomeo de Senaregha, per il quale Vostre Signorie intenderanno cussi essere il vero. Si che a quella parte è benissimo provvisto. Io insto de havere spachio, et non so se potrò avere audientia, perchè la Santità di Nostro Signore ancora non dà audientia a homo vivente. Habiandola, seguirò le commissioni di Vostre Signorie; ad le quale mi raccomando.